
COMUNE DI ISNELLO

PROVINCIA DI PALERMO

I.E.
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N° 38 DEL 04-07-2014

OGGETTO:Approvazione Piano Triennale  di Prevenzione della Corruzione -   Anno
2014/2016

L’anno  duemilaquattordici, il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 12:00 nella sala delle
adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nelle forme di legge.

Presiede la seduta il DOTT. MOGAVERO GIUSEPPE nella Sua qualità di SINDACO e sono
rispettivamente presenti ed assenti i Signori:

Cognome e nome Carica P/A

MOGAVERO GIUSEPPE SINDACO P

FIORINO SALVATORE ASSESSORE P

DI MARTINO CARMELO ASSESSORE P

ALBERTI NICOLA VICE SINDACO A

ALBERTI SALVATRICE ASSESSORE A

TOTALE    3/   2

Assiste il SEGRETARIO GENERALE D.SSA MARIA NICASTRO.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione formulata dall'ufficio proponente ad oggetto: Approvazione

Piano Triennale  di Prevenzione della Corruzione -   Anno 2014/2016

Ritenutala meritevole di accoglimento;

Dato atto che la stessa risulta corredata dei prescritti pareri di legge;

Visto l' O.A.EE.LL. della Regione Siciliana ed  il relativo regolamento di attuazione;

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione – Anni 2014/2016, redatto in
conformità all'art. 1 della Legge 190/2012, composto da n. 18 articoli e n. 2 allegati.

Successivamente

LA GIUNTA

Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento per le motivazioni

espresse nella proposta come sopra approvata;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale  di Prevenzione della Corruzione -   Anno 2014/2016

Premesso che:
La legge 6 novembre 2012, n. 190, entrata in vigore il 28 novembre 2012, ha approvato le

“disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’il legalità   nella Pubblica
Amministrazione “. Con tale provvedimento normativo è stato introdotto nel nostro ordinamento,
anche su impulso degli organismi internazionali, un sistema organico di prevenzione della
corruzione su due livelli: uno Nazionale che ha portato all’approvazione del P.N.A. ( Piano
Nazionale Anticorruzione approvato con Deliberazione C.I.V.I.T.- Autorità Nazionale
Anticorruzione n. 72/2013) ed uno Decentrato che comporta l’obbligo per ogni Pubblica
Amministrazione di definire un P.T.P.C. ( Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione che,
sulla base delle indicazioni presenti nel P.N.A., effettua l’analisi e la valutazione dei rischi specifici
di corruzione e conseguentemente indica gli interventi organizzativi volti a prevenirli.

Il concetto di corruzione che viene preso a riferimento nel contesto di riferimento ha
un’accezione ampia, esso comprende varie situazioni in cui nel corso della normale attività
amministrativa è possibile riscontrare l’abuso di un soggetto del potere a lui affidato al fine di
ottenere vantaggi privati di qualsivoglia genere. Le situazioni rilevanti vanno ben oltre la fattispecie
penalistica disciplinata dagli artt. 318,319 e 319 ter del c.p., comprendono tutti i delitti contro la
P.A. fino ad includere fattispecie non rilevanti penalmente ma che evidenzino malfunzionamento
dell’amministrazione e pregiudicano l’imparzialità, il buon andamento e la legittimazione stessa
della P.A. (così Corte dei Conto nel Discorso di apertura dell’anno giudiziario) .

Legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. La richiamata legge individua, in
ambito nazionale, l'Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri organi incaricati di svolgere, con
modalità tali da assicurare azione coordinata, attività di controllo, di prevenzione e di contrasto
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.
           La stessa ha prodotto i seguenti regolamenti di attuazione:

D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità”
D.lgs 8 aprile 2013 n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”
Delibera AVCP  22 maggio 2013, n. 26 “Prime indicazioni sull’ assolvimento degli obblighi

di trasmissione delle informazioni all’ Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture, in attuazione dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012”

Delibera n. 12/2014 della CIVIT – Autorità Nazionale Anticorruzione.

Premesso, inoltre,  che  il Piano è stato predisposto dal Segretario Generale in forza della
determina sindacale di nomina n. 3 del 22 aprile 2014;

Dato atto che in data 29 maggio 2014 detto Piano è stato inviato ai Responsabili di servizio  ed è
stato pubblicato,  in ottemperanza alle disposizioni dettate dalla L. 190/2012 e che entro i termini
assegnati non sono pervenute né osservazioni, né proposte;

Ritenuto di dover sottoporre il Piano di che trattasi alla Giunta Municipale per l'esame e
l'approvazione;



Tutto ciò premesso,

SI  P R O P O N E

Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione – Anni 2014/2016, redatto in
conformità all'art. 1 della Legge 190/2012, composto da n. 18 articoli e n. 2 allegati.

Di dichiarare l'atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di dotare l'Ente di uno strumento di
garanzia.

                                                      IL PROPONENTE
                                                      F.TO    D.SSA NICASTRO MARIA



COMUNE DI ISNELLO
( Provincia di Palermo)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale  di Prevenzione della Corruzione -   Anno 2014/2016

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art. 1, comma 1, lettera f) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48) e successivamente modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, sulla
proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente prospetto:

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarita' tecnica si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 04-07-2014 IL RESPONSABILE
F.TO D.SSA NICASTRO MARIA

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarita' contabile si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 04-07-2014 IL RESPONSABILE
F.TO RAG. D'AGOSTARO GIACOMO



La presente approvata e sottoscritta

IL SINDACO
F.TO DOTT. GIUSEPPE MOGAVERO

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO  SALVATORE FIORINO F.TO D.SSA MARIA NICASTRO

Per copia conforme all’originale

Isnello, 04-07-2014 IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT.SSA MARIA NICASTRO

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-07-2014

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 04-07-2014
IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO D.SSA MARIA NICASTRO

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi

Dal   14-07-2014   al   29-07-2014

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i; ) ( Albo on line );

Dalla Residenza Municipale, lì 30-07-2014
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO D.SSA MARIA NICASTRO


